XI.

Astronomia mechanica.

Caput I.

De viribus, quibus corpora coelestia sollicitantur.

1. **Definitio 1.** *Astronomia mechanica* est scientia motus corporum coelestium ex viribus, quibus sollicitantur, determinandi.

2. **Coroll. 1.** Cognitis viribus, quibus corpora coelestia sollicitantur, eorum motus per principia mechanica determinatur, ex quo haec scientia nomen Astronomiae mechanicae est adepta.

3. **Coroll. 2.** Ante omnia ergo vires nosse oportet, quibus corpora coelestia sollicitantur, quoniam cognitio cum ex suis causis cognosci nequeat, earum inquietudinem ex ipsis phaenomenis similari convenit.

4. **Coroll. 3.** Si enim corpora coelestia a nullis viribus sollicitarentur, singula vel quiescentia, vel uniformiter in directum progrederentur, secundum prima Mechanicae principia.

5. **Scholion 1.** Quatenus scilicet corpora coelestia non uniformiter in directum incedunt, sed vel celeritate variata, vel secundum lineas curvas progrediuntur, etenim vires adsint necesse est, quibus eorum motus afficiatur. Atque hoc non solum de motu absoluto valet, sed etiam de respectivo, cum semper vires concipi possint, quibus motus cuiusquam corporis, qualis ex alio appareat, producatur. In Astronomia autem non tam motus corporum coelestium absolutos spectamus, quam quibus spectatori in quopiam loco constituto moveri videntur, etiamsi forte hic ipse locus immodecumque circumferatur. Hic ergo locus spectari solet tanquam absolute quiescens, ejusque respectu corporum coelestium motus ita considerari debent, ut vires, quae talem motum producere valent, definiantur. Ita vires assignari possent, quae planetis eos motus irregulares inducerent, quibus ex terra visi incedere observantur, verum hoc modo illae vires nimis prodirent complicatae, ut earum existentiam in mundo agnoscere licaret. Quam ob causam talem investigationem spectu plurium locorum, in quibus spectator concipiatur, suscipi conveniet, et pro quo in viribus invenientis maxima simplicitas inesse deprehenditur, eas demum tanquam in mundo revera existentes.

admittere fas erit. Dummodo enim vires invenerimus, quae pro dato spectatoris loco coelestibus producendis fuerint pares, eas tanquam revera existentes considerare possumus, forte ob motum spectatoris longe aliae vires in mundo existerent, quandoquidem hic nobis est propositum motus apparentes explicare.

6. Scholion 2. Ad hanc ergo virium investigationem instituendam nosse oportet motorum coelestium, qui quo accuratius fuerint perspecti, eo certius illarum virium indolem cognoscere licebit. Quare si quilibet motus peculiarem virium legem postularet, ita ut inde pro reliquis concludere licaret, hinc etiam ipsa motuum cognitio nihil lucri adipisceretur; sin autem evenient vires pro omnibus motibus inventae ad communem quandam regulam referantur, hinc sine dubio plurimum lucis consequemur; cum inde etiam eorum motuum, quorum ratio per observationes satis fuerit explorata, explicatio peti queat. Hocque ergo casu ex Astronomia mechanica incrementa in Astronomiam practicam transferrentur. Atque istud institutum summus quondam Isaacus Newtonus felicissimo successu absolverit, dum ex collatione phaenomenorum cum principiis mechanicis elegantissimam aequa ac simplicissimam legem detexit, quae omnes vires coelestes comprehenderet. Haec itaque virium lex fundamentum universae Astronomiae mechanicae constituit; omnium motuum coelestium ratio est repetenda, quod felicissimum inventum, cum phaenomenis tissimum innitatur, instar hypothesis hic proponam et ad usum accommodabo.

7. Hypothesis 1. *Corpora coelestia perinde inter se commoventur; ac si singula se mutuamente attraherent, viribus reciproce quadratorum distantiarum proportionalibus.*

8. Explicatio. De tellure res est manifesta; cum omnia corpora circa terram existenti ad eum urgeantur vi, iisque gravitas appellatur, et sine dubio ad multo maiores distantias extenditur quam experimentaliter capere licet. Luna enim ab eadem vi sollicitari deprehenditur, quae autem minor est quam prope terrae superficiem, hocque fere in ratione reciproca duplicata distans. Scilicet cum luna circiter sexages magis sit remota a centro terrae quam corpora in ejus proximitate, vis, qua luna terram versus urgetur, sexages minor est aestimanda quam vis gravitatis superficie, quemadmodum ex motu lunae concludere licet. Gravitas quidem in superficie terreni effectus mixtus ex vero corporum nisu deorsum directo et vi centrifuga e motu terrae diurno, unde potissimum evenit, ut gravitas neque ubique praecise ad centrum terrae dirigatur, nequidem sit magnitudinis. Seposita autem vi centrifuga, quippe cujus corpora longius a terra sunt expertia, nisu ad ejus centrum directus satis exacte distantiarum ab eo quadratis recipi proportionalis deprehenditur. Concesso igitur hoc, quod omnia corpora, quantumvis a terra remota, ad ejus centrum quasi trahantur hujusmodi vi, similes vires Newtonus singulis corporibus mundanis tribuit, ita ut eorum quodque reliqua corpora ad se attrahat viribus in ratione distantiarum decrescentibus. Atque in hac lege contineri sunt censendae omnes vires, quibus corporum coelestium motus reguntur.

9. Coroll. 1. Cum istae vires attractrices corporum mundanorum in ratione duplicata distantiarum decrescant, in maximis distantiarum tam parvae evadunt, ut pro evanescentibus habentur.

10. Coroll. 2. Hinc cum stellae fixae ad tam enormes distantias a nobis et toto systemate solari sint remotae, vires, quibus sol et planetae ad stellas fixas attrahuntur, pro nihilo sunt habentur.

Coroll. 3. Planetarum igitur et cometarum motus a nullis aliis viribus perturbari sunt nisi quibus vel ad solem vel ad reliquos planetas gravitatione mutua sollicitantur.

Scholion 1. Haec virium mundanarum lex per phaenomena stabilita etsi in magnis in veritati apprime consentanea deprehenditur, tamen in minoribus distantiis, praecipue ubi attractum intra superficiem corporis attrahentis est situm, a veritate vehementer recedit. Tamen enim distantia corporis attracti a centro corporis attrahentis, secundum hanc legem vis infinita prodiret, id quod sine dubio rerum naturae adversaretur. Quin potius statuere possunt in terrae visceribus experimenta capere licet, quo propius ad ejus centrum pertingens eo minorem esse futuram vim gravitatis, cum in ipso centro plane in nihilum abire necesse esset, disiectum rationis, cur potius in hanc quam aliam plagam dirigeretur. Ex quo etiam Newtoni statuit, a terrae superficie intus ad ejus centrum penetrando, vim gravitatis iterum decrescere a centro distantias esse proportionalem, quem saltum ex principiis gravitationis universalis explicavit, ita ut lex illa ad corpora extra se posita nullum detrimentum patiatur. Cum autem Astronomia corpora tantum longis intervallis a se invicem dissita considerentur, sine ulla operatione phaenomena sequentes agnoscere debemus vires, quibus ea se mutuo attrahunt, rationem duplicatam distantiarum sequi, atque esse directas ad cujusque corporis attrahentis centrum, siquidem figuram habeant sphaericam, vel potius centrum inertiae, si ab hac figura abludant, modicundem exiguum discrimen in tantis distantiis pro nibilo est habendum. Quamvis enim in superficie terrae gravitas non ubique ad ejus centrum dirigatur, tamen in grandibus ab ea distantiis, vim gravitatis directio aliquantillum centrum praetergrediatur, haec tantilla aberratio in motuum confirmatione nullius plane est momenti.

Scholion 2. Quando autem statuimus singula corpora coelestia perinde ac terram ejus proprietate esse praedita, qua corpora extra se posita attrahant vi quadrato distantiae reciproce proportionali, haec virium ratio de eadem vel aequalibus massis corporis attracti est interpretanda. Nam scilicet massa corporis attracti $= M$, ejusque distantia a centro corporis attrahentis $= x$; si ideo impellitur fuerit V , eadem massa M in alia distantia $= y$ a centro ejusdem corporis remota ideo impelletur vi U , ut sit

$$V:U = \frac{1}{xx} : \frac{1}{yy} \quad \text{seu} \quad U = \frac{yy}{xx} V.$$

Inde si pro una quadam distantia innotescat vis attractrix, pro alia quacunque distantia facile definiatur. Siquidem ambo corpora tam attrahens quam attractum maneant eadem. Sin autem massa corporis attracti fuerit major vel minor, vis attractrix praeterea in eadem ratione erit augenda vel minenda, ut mox declarabimus. Tum vero etiam vis attrahens diversorum corporum coelestium aliquum discrepat, ita ut etiam in pari distantia diversas vires exerant. Scilicet cum vis attrahens in superficie, seu distantia ab ejus centro, radio ejus aequali, sit ipsa gravitas, pro aliis corporibus coelestibus distantia, ad quam vis eorum attractrix gravitati est aequalis, modo major modo minor esse potest, quam radius terrae; unde dicimus alia corpora coelestia majori, alia minori attractione attrahendi pollere, etiamsi pro unoquoque vis attrahens sequatur rationem reciprocam duplicatam distantiarum.

14. **Hypothesis 2.** *Vires, quibus diversa corpora ab eodem corpore coelesti in eadem distantia attrahuntur, sunt ut eorum massae, ac si distantiæ fuerint diversae, rationem secundum compositam ex ratione massarum et reciproce duplicata distantiarum.*

15. **Coroll. 1.** Vis ergo attractrix corporum coelestium perinde ac gravitas terrestris secundum quantitatem materiae in corpora agit, ita ut nisus cujusque corporis sit ejus massæ proportiona siquidem distantia fuerit eadem.

16. **Coroll. 2.** Hae igitur vires coelestes corpora quasi penetrant, in eaque, quatenus sunt praedita, agunt, ita ut quo major fuerit massa cujuspiam corporis, ideo fortius a quo corpore coelesti attrahatur.

17. **Coroll. 3.** Hinc vis, qua corpus quodvis ad aliquod corpus coeleste attrahitur, aggregatum omnium virium elementarium, quibus singula corporis elementa pro ratione massæ inertiae sollicitantur.

18. **Scholion.** De corporibus circa terram sitis per experimenta est evictum eorum tantem seu pondus ipsorum massae esse proportionale, cum singulæ particulae seorsim gravitatem ratione massae. Quare cum vis attractrix corporum coelestium pari ratione sit comparata atque gravitatis telluris, nullum etiam est dubium, quin eorum vires parem sequantur legem atque attracta pro ratione materiae seu massae afficiunt. Unde si singulæ corporis particulae a corpore coelesti aequa distent, quod evenire censendum est, si magnitudo corporis attracti præ eius distans a centro corporis attrahentis tam sit exigua ut pro nihilo reputari queat, singulæ vires elementares erunt aequales sub directionibus inter se parallelis: hincque vis tota earum summae aequalis; et directio per centrum inertiae corporis attracti transire est censenda. Sin autem corporis magnitudo ad distantiam a centro corporis attrahentis notabilem teneat rationem, ut vires elementares, quibus singula corporis elementa attrahuntur, neque pro aequalibus, ob inaequales elementas distantias, neque directiones pro parallelis inter se haberi queant, vis tota inde demum per calorem est colligenda; hincque evenire potest, ut vis tota neque massae corporis attracti sit proportionata neque per ejus centrum inertiae transeat. Ex quo proprie loquendo ambae allatae hypotheses ad corpuscula quasi infinite parva, quae ad corpora coelestia attrahantur, sunt restringendae vires tantum elementares præfatas leges sequantur. Unde deinceps vires totae, quibus corpora jora attrahuntur, per regulas staticas demum colligi debeant.

19. **Hypothesis 3.** *Corpora coelestia in aequalibus distantiis eo maiores exerunt vires attractrices, quo maiores fuerint ipsorum massae, atque in inaequalibus distantiis vires attractrices corporum coelestium sunt in ratione composita massarum et reciproca duplicata distantiarum.*

20. **Coroll. 1.** Hinc si massa corporis coelestis fuerit $= A$, in distantia x ab ejus centro erit vis attractrix ut $\frac{A}{x^2}$, quae propterea est directe ut massa corporis attrahentis A , et reciprocè quadratum distantiæ ab ejus centro.

21. **Coroll. 2.** Haec autem lex tantum valet, si corporis attracti massa fuerit eadem: quin enim cum illa ratione composita insuper ratio massæ corporis attracti conjungi debet, sicut dum hypothesis præcedentem.

Coroll. 3. Ita si massa corporis coelestis sit $= A$, corporis autem attracti massa $= M$, illius centro distantia $= x$, erit vis, qua hoc ad illud attrahitur ut $\frac{AM}{xx}$. Quia autem determinatione vis haec semper per massam corporis attracti M dividi debet, in calculum creditur formula $\frac{A}{xx}$, massa M inde iterum egrediente.

Scholion 1. Ista hypothesis non aequo certo ex phaenomenis colligitur ac praecedentes, si enim inde veram virium quantitatem concludere licet, tamen nulla constat ratio massas corporum coelestium dignoscendi. Eorum quidem magnitudinem Astronomi sollicite definire conantur, verum massa, quoniam pro volumine vehementer discrepare potest, nihil statuere licet. Haec ratione omnino carere possemus, si pro quovis corpore coelesti eam distantiam determinamus, in qua vis ejus attractrix aequalis esset futura vi gravitatis in superficie terrae. Ita si corpori coelesti haec distantia fuerit $= f$, pro alia quacunque distantia x ejus vis attractrix erit $= \frac{f}{xx}$ unitate gravitatem exprimente: Sieque sufficit pro quolibet corpore coelesti distantiam hanc f ipsi convenientem nosse, parumque interest quomodo haec distantia ad massam corporis attrahentis se sit habitura. Newtonus autem statuit quadratum istius distantiae semper massae corporis attrahentis proportionale; ita ut loco f^2 massa A substitui queat, — quae propositione si de ejus veritate convicti essemus, non solum pro pulcherrima esset habenda, sed etiam maximum lucis ad naturae mysteria scrutanda esset allatura. Phaenomena autem huic propositioni amissione probabilitatis gradum conciliant, quoniam quo corpora coelestia fuerint majora vel minoria etiam quadratum distantiae f illis respondentis majus minusve deprehenditur: ratione autem ea propositione multo magis confirmari potest. Primum enim cum gravitatio in corporibus coelestibus sit universalis ex principio aequalitatis inter actionem et reactionem duo corpora se mutuo attrahentia viribus in se invicem nisi debent. Hinc si eorum massae sint A et B , et distantiae, ad quas eorum vires attractrices gravitati aequantur, sint a et b , distantia inter centra corporum exinde $= x$, erit per praecedentem hypothesis vis, qua corpus B ad A urgetur $= \frac{aaB}{xx}$, vis autem, corpus A vicissim ad B urgetur $= \frac{bbA}{xx}$, quae duae vires si censeantur aequales, fit $aa:bb = A:B$, quod vult Newtonus. Quodsi haec propositio admittatur, inde etiam haec eximia proprietas consequitur, quod plurium corporum se mutuo hac lege attrahentium commune centrum inertiae permaneat vel quiescat, vel uniformiter in directum proferatur; — quae cum tanquam constans naturae lex assumenda videatur, inde vicissim veritas nostrae hypotheseos evincitur.

Scholion 2. Quoniam igitur vis attractrix massae corporis attrahentis est proportionalis, unde oriri est judicanda, ut singula corporis elementa seorsim vires attractrices exerant, ex collectione demum vis tota attrahens nascatur. Lex ergo praescripta tantum ad vires elementares, quibus singula corporis elementa ad se attrahuntur, proprie pertineri est censenda, neque ad corpora finita extendi patitur, nisi haec corpora tantopere a se invicem fuerint remota, ut magnitudo prae distantia quasi evanescat. Eatenus ergo tantum haec lex attrahendi in corporibus mundanis deprehenditur, quatenus ea tam vastis intervallis a se invicem sunt sejuncta, quae multo essent propiora, nullum est dubium quin vires eorum attractrices ab hac lege sint

aberraturae, nisi forte eorum figura perfecte fuerit sphaerica. Quare si hoc modo praeceden^Ata hypothesin restringamus, ut ratio suadet, universum Astronomiae mechanicae fundamentum hypothesi continebitur.

25. Hypothesis 4. *Omnia materiae elementa, ex quibus corpora mundana sunt constituta, possunt attrahendi, quae cujusque massae directe, inverso autem quadrato distantiae est proportionaliter, cum qua ratione insuper massa corpusculi attracti est conjugenda.*

26. Coroll. 1. Positis ergo massis duorum elementorum materiae μ et ν , eorumque ratio $= z$, erit vis, qua alterum ab altero attrahitur ut $\frac{\mu\nu}{zz}$, atque ex viribus elementaribus, quibus duorum corporum finitorum se mutuo attrahunt, vires ambo corpora tota sollicitantes, debent esse.

27. Coroll. 2. Cum haec vis elementaris sit ut $\frac{\mu\nu}{zz}$, factor quidam constans C adjungatur, ut formula $\frac{C\mu\nu}{zz}$ ipsam vim exprimat; atque haec quantitas C perpetuo erit eadem ubicunque loco ista duo elementa materiae fuerint posita.

28. Coroll. 3. Corpora ergo coelestia eatenus tantum se mutuo attrahunt, quatenus consistunt in materia, cuius omnia elementa tali vi se attrahendi sunt praedita. Ex quo patet si corpora fuerint admodum a se invicem remota, simulque figuram habeant irregularem, fieri posse, ut vis ex viribus elementaribus resultans multum a simplicitate formulae exhibitae discrepet.

29. Scholion 1. Cum hujusmodi vis attrahendi omnibus corporibus coelestibus conveniat, ideoque omnibus elementis corporum, ubicunque reperiantur, tribui debeat, ea tanquam proprietatem universalis materiae spectari potest, cuius existentiam realem ex phaenomenis cum ratione communione eyictam agnoscere debemus. Certum itaque est omnia materiae elementa tali vi attrahendi, quae descripsimus, esse praedita, neque de hoc ullo modo dubitare licet. Utrum autem haec vis materiae ex sua natura competit perinde atque inertia et impenetrabilitas? an vero a causa exteriori externa producatur? multum inter Philosophos dubitatur. Qui priorem sententiam propugnant, firmamentum inveniunt in universalitate istius indolis attractricis, quae cum in omnibus corporibus inesse, atque adeo eorum massae proportionalis deprehendatur, eam pariter atque in materiae essentiali esse autumant, ita ut ejus causa extrinsecus frustra quaeratur; quin etiam rere solent, an non Creator per omnipotentiam corporibus talem proprietatem infundere posset, quod negare ipsis adeo impium videtur. Deinde in hoc non parum subsidii sibi situm esse admittitur, quod nemo adhuc istius phaenomeni latissime patentis causam externam dilucide docere voluit. Qui autem contrariae sententiae sunt addicti, haec argumenta gravibus rationibus infirmare conantur, maluntque credere dari hujus phaenomeni causam externam, etiamsi eam nobis nullo modo perspicere licet, quam concedere ejus rationem in ipsa materiae indole esse positam. Ad nostrum institutum parum refert, utrum causa externa existat, nec ne? sufficit enim nosse in omnibus corporibus mundi talem vim attrahendi revera inesse, cum nobis id tantum sit propositum, ut quod motus corporum coelestium ab his viribus afficiantur, investigemus.

30. Scholion 2. Prior sententia, qua materiae vis attractrix, tanquam proprietas esse tribuitur, si esset vera, hoc commodi afferret, ut ulteriori investigatione causae liberaremur.

naturae sorutatoribus hoc onus gravissimum esset impositura, cui expediendo vires non unquam sufficerent. Ex quo ad nostrum commodum utique esset optandum, ut veritati foret consentanea. Multis autem premitur difficultatibus, quas cum primis principiis minime conciliare licet: si enim corpus ab alio attractum moveri incipit, non in illo sed in hoc altero est ponenda, quod cum ab illo sit remotum, concedendum possunt corpus quaqua versus a nullis aliis corporibus cinctum, sed quasi in vacuo posse moveri incipiat, etiamsi nusquam tangatur; neque tamen motus causam in ipso, sed in corpore longissime ab eo remoto esse querendam, hocque perinde evenire sive spatium vacuum, sive plenum. Corpus ergo, quatenus vi attrahendi esset praeditum, ad corpora utrumque remota quasi vires emitteret, quibus alia quasi comprehenderet et ad eam. Nam actionem in distans qui concoquere non possunt, cum nullo modo concipi queat, eadem quandam subtilem confugiunt, quae pressione in corpora agens ea phaenomena producat, corporis attractioni, tanquam essentiali omnium corporum proprietati, adscribunt, etiamsi et illi hoc efficiunt, explicare haud valeant.

Solutio 3. Hactenus saltem alium modum, quo duo corpora in se invicem agant, non nisi quando in se mutuo impetum faciunt et ad contactum perveniunt; cum enim tum in statu suo perseverare annitatur, hoc autem fieri nequeat, nisi se mutuo penetrant, eorum diffusio in causa est quominus hoc eveniat. Ex ea ergo nascantur, necesse est, vires utriusque immittentes, ut penetratio evitetur. Experientia etiam testatur, hoc casu majores vires non exire, quam quae penetrationem avertere valeant. Istarum igitur virium, quarum effectus in soliditu corporum cernitur, origo in eorum impenetrabilitate manifesto est posita, unde minus concipiere licet, quomodo duo corpora remota in se invicem agere valeant; ac si quis corpora ab aliis quantumvis remotis sine adminiculo medii inter ea existentis affici posset, nostrae principia funditus everti videntur, neque apparet quo jure tum siderum aliisque superstitionis commenta negari queant. Qui quidem a Leibnizii Harmonia praestabilitate concedere coguntur spirituum actioni corpora esse subjecta, quod etiam Leibniziani supremo negare non audent; spirituum autem actio in corpora ab omni contactu certe statuenda, id quod attractioni favere videtur. Verum si corpora a spiritu concitantur, saltem praesentia quedam concipi debet, ita ut etiam hinc actio corporum in firmamentum recipiat. Quare qui dicunt corporibus a Deo vim alia corpora quantum attrahendi tribui potuisse, nihil aliud dicere videntur, nisi Deum perpetuo immediate invicem impellere. Verum omissa hac disputatione, ad Physicam potius quam hunc certum sit singula materiae elementa perinde ad se mutuo impelli, ac si se attraherent, quales inde vires pro corporibus finitae magnitudinis nascantur.

Theoremata. Corpus rigidum a viribus, quibus singula ejus elementa se mutuo attractant, motum neutram sollicitatur.

Dilectio. Veritas hujus theorematis isto nititur fundamento, quod vires, quibus duo mutuo attrahunt, utrinque sint aequales. Si enim duo concipient elementa, quorum

massulae sint μ et ν , distantia vero = z , vis, qua μ ad ν attrahitur est $= \frac{C\mu\nu}{zz}$ (26), ac vis, qua ν ad μ attrahitur est $= \frac{C\mu\nu}{zz}$. Sunt igitur hae vires aequales, et quia alterum ad alterum urgetur, earum directiones sunt contrariae. Jam in corpore elementum quodcunque ad reliquias attrahitur, et sumtis binis quibusque, vires, quibus alterum ab altero attrahitur, sunt aequales et contrariae, ideoque in corpore rigido se mutuo destruunt. Quod cum eveniat, quaecumque bina elementa considerentur, necesse est omnes vires elementares, quibus cuncta elementa mutuo agunt, se mutuo destruere, propterea quod quaelibet vis habeat in corpore sibi aequalis et contrariam.

33. **Coroll. 1.** Cum in hac mutua virium elementarium destructione ratio distantiae z non censem veniat, patet theorema fore verum, etiamsi attractio aliam quamcunque distantiae ratione sequeretur, dummodo vires, quibus duo elementa se mutuo attrahunt, utrinque fuerint aequales.

34. **Coroll. 2.** Sive ergo corpus rigidum quiescat, sive moveatur, a viribus, quibus elementa se mutuo appetunt, neque ejus status quietis, neque motus perturbabitur, sed a viris externis aequae afficietur, ac si elementa ejus vi attractrice carerent.

35. **Coroll. 3.** Quae ergo in Mechanica de motu corporum rigidorum traduntur, ea omnia veritati consentanea manent, etiamsi elementorum mutua attractio, a qua quidem ibi animus straxeramus, accedat, neque quidquam ibi propterea erit immutandum.

36. **Scholion 1.** Quod ad formulam $\frac{\mu\nu}{zz}$ attinet, cui vis, qua massula μ aliam massulam in distantia = z remotam attrahit, est proportionalis, quatenus ea constat ex reciproco quadrato distantiae et massa corpusculi attracti ν , ejus veritatem per phaenomena stabilivimus. Quatenus tamen ea vis ipsi massae corpusculi attrahentis μ est proportionalis, id quidem sola ratione collegimus. Nunc igitur haec postrema ratio multo fortius corroboratur: Cum enim phaenomena etiam evincant motum cuiusque corporis coelestis non perturbari a viribus, quibus ejus partes se mutuo attrahuntur, hinc vicissim intelligitur, vires, quibus bina quaeque elementa se mutuo attrahunt, aequales oportere, quoniam alioquin evenire posset, ut hae vires elementares se mutuo non destruerentur. Hoc clarius perspiciatur, sumamus vim attractricem non ipsi massae μ corpusculi attrahentis ejus quadrato μ^2 esse proportionalem, corpusque rigidum tantum ex duobus elementis μ . et ν in vallo z dissitis esse conflatum. Quo posito erit vis, qua ν ad μ attrahitur $= \frac{C\mu^2\nu}{zz}$, contra vero vis, qua μ ad ν attrahitur $= \frac{C\mu\nu^2}{zz}$, quae ergo duae vires non essent aequales, nisi elementa aequalia, ideoque corpus totum excessu virium $\frac{C\mu\nu}{zz} (\mu - \nu)$ ad motum sollicitaretur, quod eos non esset absurdum, cum idem corpus infinitis modis in duas partes dissectum concipi queat, et libet sectio peculiarem vim esset exhibitura, cuius etiam directio a sectionis ratione pendens foret certa. Quod cum sit maxime absurdum, extra omne dubium est positum, vim attractricem cuiusque elementi ipsius massae esse proportionalem, hancque rationis $\frac{\mu\nu}{zz}$ partem adeo multo certius esse evictam quam reliquas, cum hae tantum ex phaenomenis sint conclusae, illa autem aedificatio contradictionis innitatur.

Scholion 2. Hoc theorema quidem tantum ad corpora rigida, quorum partes ita firmo
modo se sunt conjuncta, ut a nullis viribus de situ suo relativo dimoveri queant, accommoda-
tum, sed etiam quodammodo ad corpora flexibilia atque etiam fluida extenditur, quatenus scilicet
motum progressivum centri inertiae spectamus. Quodsi enim elementa corporis fuerint a
centrum dissoluta, quoniam vires, quibus bina quaeque se mutuo attrahunt, sunt aequales et con-
tra hinc nulla vis in centrum inertiae resultat. Ab his scilicet viribus fieri potest, ut partes
corporis quomodounque inter se commoveantur, commune autem centrum inertiae jugiter
vel si semel moveri cooperit, perpetuo uniformiter in linea recta progrediatur. Ex quo
alii in quotcunque fuerint corpora se mutuo attrahentia, eorum commune centrum inertiae vel
vel uniformiter in directum promoveatur. Hinc ergo certum est omnium corporum mun-
tium commune centrum inertiae vel in perpetua quiete versari, vel uniformiter in directum
procedere. Atque hoc jam statim in ipso limine certissime affirmare licet, etiamsi adhuc minime
motu singula corpora concidentur, in quo sine dubio veritas maximi momenti continetur.

Problema 1. Si corpus finitum, data figura praeditum, attrahat corpusculum ad datam
et insiginem ab eo distantiam remotum, definire tam quantitatem quam directionem ejus
vis, qua corpusculum sollicitatur.

Solutio. (Fig. 172.) Cum corpusculum a singulis elementis corporis finiti attrahatur, definiri
possit ex omnibus istis viribus elementaribus resultantem. Quoniam igitur corporis finiti figura
tam ejus centrum inertiae quam ternos axes principales, eorumque respectu momenta in-
ertiae cognitis assumi licet. Sit igitur J centrum inertiae corporis attrahentis, et JA , JB , JC
tres axes principales, eorumque respectu momenta inertiae Maa , Mbb , Mcc , denotante M cor-
poris massam. Corpusculum autem attractum, cuius massa $= m$, sit in H in distantia ab illius
centro inertiae $JH = h$, quae recta cum axibus principalibus faciat angulos $HJA = \alpha$, $HJB = \beta$ et
 $HJC = \gamma$, ut sit $\cos^2 \alpha + \cos^2 \beta + \cos^2 \gamma = 1$. Hinc demisso ab H ad planum AJB perpendiculo
ex G ad JA productam normali GF , erit $JF = h \cos \alpha$, $FG = h \cos \beta$ et $GH = h \cos \gamma$.
Primum corporis elementum quocunque in Z , pro quo coordinatae axibus principalibus
sint $JX = x$, $JY = y$, $JZ = z$; massa autem istius elementi sit $= dM$, eritque ex indele
principalium et centri inertiae $\int x dM = 0$, $\int y dM = 0$, $\int z dM = 0$; porro $\int xy dM = 0$,
 $\int yz dM = 0$, atque $\int xx dM = \frac{1}{2} M(bb + cc - aa)$, $\int yy dM = \frac{1}{2} M(aa + cc - bb)$,
 $\int zz dM = \frac{1}{2} M(aa + bb - cc)$. Ducatur recta HZ , qua posita $= v$ erit